



**BIYANI GIRLS COLLEGE
MODEL QUESTION PAPER
SEMESTER III
ECONOMICS
PRINCIPLES OF MACRO ECONOMICS**

Time allowed: 3 Hrs.

Maximum Marks: 120

Instructions / निर्देश

No supplementary answer book will be given to any candidate. The candidates should write the answers precisely in the main answer book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। परीक्षार्थियों को समस्त प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखने चाहिए।

Answers to short answer type questions must be given in sequential order. Similarly, all the parts of one question of descriptive part should be answered in one place in the answer-book.

लघु उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रम अनुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में एक ही स्थान पर क्रम अनुसार हल करने चाहिए।

Write your roll number on the question paper before starting to write the answers to questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए।

Part A is compulsory having 10 very short answer-type questions (with a limit of 20 words) of two marks each. The first question is based on knowledge, understanding and applications of the topics/text covered in the syllabus.

भाग अ में दो अंक के 10 अति लघु उत्तरीय प्रश्न (20 शब्दों की सीमा के साथ) अनिवार्य हैं। पहला प्रश्न पाठ्यक्रम में शामिल विषयों/पाठ के ज्ञान, समझ और अनुप्रयोगों पर आधारित है।

Part B has 4 questions (with a limit of 150 words) of 10 marks from each unit. The candidate is required to attempt any 2 questions.

भाग ब के प्रश्न पत्र में 10 अंक के 4 प्रश्न (150 शब्दों की सीमा के साथ) हैं। परीक्षार्थी को कोई भी 2 प्रश्न हल करने हैं।

Part C of the question paper is divided into four units comprising question numbers 6–9. There is one descriptive question from each unit with internal choice. Each question will carry 20 marks.

भाग स को प्रश्न पत्र के प्रश्न संख्या 6-9 सहित चार इकाइयों में विभाजित है। प्रत्येक इकाई से आंतरिक विकल्प के साथ एक वर्णनात्मक प्रश्न है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

PART-A/भाग – अ

1. Define national income.
राष्ट्रीय आय की परिभाषा दीजिए।
2. What is meant by macroeconomic variable?
समष्टि आर्थिक चर से क्या अभिप्राय है?
3. Write two examples of stock and flow variables.
स्टॉक एवं प्रवाह चरों के दो-दो उदाहरण लिखिए।
4. Define Gross Domestic Product (GDP).
सकल घरेलू उत्पाद (GDP) की परिभाषा दीजिए।
5. What is meant by money supply?
मुद्रा आपूर्ति से क्या अभिप्राय है?
6. Define inflationary gap.
मुद्रास्फीतिक अंतर (Inflationary Gap) की परिभाषा दीजिए।
7. What is meant by liquidity preference?
तरलता वरीयता से क्या अभिप्राय है?
8. Define consumption function.
उपभोग फलन की परिभाषा दीजिए।
9. What is meant by business cycle?
व्यापार चक्र से क्या अभिप्राय है?
10. Write any two functions of the Reserve Bank of India.
भारतीय रिज़र्व बैंक के कोई दो कार्य लिखिए।

PART – B PART-B/भाग – ब

2. What is the difference between real income and nominal income?
वास्तविक आय एवं नाममात्र आय में अंतर स्पष्ट कीजिए।
3. What are the types and causes of inflation?
मुद्रास्फीति के प्रकार एवं कारण क्या हैं?
4. Explain the phases of a business cycle.
व्यापार चक्र के चरणों की व्याख्या कीजिए।
5. Write a short note on the functions of money.
मुद्रा के कार्यों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

PART-C/ भाग – स

6, Explain the circular flow of income in a two- and three-sector economy with suitable diagrams.
आरेखों की सहायता से द्वि-क्षेत्रीय एवं त्रि-क्षेत्रीय अर्थव्यवस्था में आय के चक्रीय प्रवाह की व्याख्या कीजिए।

OR / अथवा

Discuss the main methods of measuring national income and their limitations.
राष्ट्रीय आय मापन की प्रमुख विधियों तथा उनकी सीमाओं पर चर्चा कीजिए।

7. What is Macroeconomics? Discuss its importance, scope, and limitations.
समष्टि अर्थशास्त्र क्या है? इसके महत्व, क्षेत्र एवं सीमाओं पर चर्चा कीजिए।

OR / अथवा

Explain the fallacy of composition and distinguish between micro and macro analysis.
संरचना भ्रम (Fallacy of Composition) की व्याख्या कीजिए तथा सूक्ष्म एवं समष्टि विश्लेषण में अंतर स्पष्ट कीजिए।

8. Explain Fisher's Quantity Theory of Money. How did Milton Friedman restate it?
फिशर के मुद्रा मात्रा सिद्धांत की व्याख्या कीजिए। मिल्टन फ्राइडमैन ने इसे किस प्रकार पुनः प्रस्तुत किया?

OR / अथवा

What is inflation? Explain its types, causes, and remedial measures.
मुद्रास्फीति क्या है? इसके प्रकार, कारण एवं नियंत्रण के उपायों की व्याख्या कीजिए।

9. Explain the Keynesian Theory of Income and Employment with the help of a diagram.
आरेख की सहायता से आय एवं रोजगार का कीन्सीय सिद्धांत समझाइए।

OR / अथवा

Explain the concept of Multiplier and Accelerator and show how they work together in income determination.
गुणक एवं त्वरण के सिद्धांत की व्याख्या कीजिए तथा बताइए कि ये आय निर्धारण में कैसे मिलकर कार्य करते हैं।